$ 311,045

避險之衍生性金融資產－流動明細表

衍生性金融商品名稱 摘要 公平價值 備　　註
遠期外匯合約 買入美金7,023千元／

賣出歐元5,000千元

$ 1,760 現金流量避險

～60～

宏碁股份有限公司

存貨明細表

民國九十七年十二月三十一日

單位：新台幣千元

項   目 摘   要 金   額

原   料

中央處理器、硬碟及記憶體等

$ 13,547,862
商品存貨

個人電腦

659,894

週邊設備(儲存設備、顯示器等) 58,980
其   他 186,328

905,202
維修料件 167,948
  14,621,012
在途存貨(原料) 105
減：備抵存貨跌價損失 (374,963)

$ 14,246,154

(註)因資訊產品及電子零件商品種類繁多，市價統計上有其實務困難，惟其總淨變現價值高於

總成本。

預付款項及其他流動資產明細表

項   目 金　　　額

預付專利權利金 $ 71,282
其他(均小於5％) 112,250

$ 183,532

～61～

宏碁股份有限公司

採權益法之長期股權投資及長期股權投資貸項明細表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元/千股

期   初   金   額

本   期   增   加

本 期 減 少

期   末   餘   額

市價或股權淨值

提 供

擔保或

 名   稱 股   數

金   額 股  數

金  額

股  數 金  額 其他 投資損益 換算調整數 股  數

金  額

單  價 總  額 質押情形
宏大

4,960

$ 60,537 -

-

(1,003) (15,648) 2,101 14,739 - 3,957

61,729

15.60 61,729 -

群碁

114,681

2,017,456 -

-

(33,000) (936,594) (6,192) 429,672 - 81,681

1,504,342

18.42 1,504,342 -

Boardwalk 878,432 23,912,517 - - - - (13,383) (1,578,360) (38,780) 878,432 22,281,994 25.37 22,281,994 -

AEH - 23,822,007 - - - - 202,033 7,593,643 (930,104) - 30,687,579 - 30,687,579 -

AHI 63,050 5,647,088 - - (29,500) (892,375) (54,652) 1,825,499 (513,011) 33,550 6,012,549 179.21 6,012,549 -

Bluechip 1,073 77,811 - - - (6,214) - 1,125 (15,361) 1,073 57,361 53.48 57,361 -

AWI 1,359,193 3,539,655 - - (33,000) (104,016) 98,085 (649,954) 25,503 1,326,193 2,909,273 2.19 2,909,273 -

ASCBVI 73,000 1,838,414 - - (24,600) (582,210) (2,534) 20,377 (476) 48,400 1,273,571 26.31 1,273,571 -

ACI 86,592 983,689 - - (86,000) (957,851) - 793,406 19,915 592 839,159 1,417.48 839,159 -

ASD 7,800 13,381 - - - - - 256 162 7,800 13,799 1.77 13,799 -

宏碁資融 4,991 58,332 - - (4,891) (55,094) (1,343) 4,217 - 100 6,112 61.12 6,112 -

跨世紀 - 2,594,037 - - - (395,995) (337,281) 414,855 - - 2,275,616 - 2,275,616 -

宇瞻 34,571 264,810 - - (34,571) (87,925) (158,714) (18,963) 792 - - - - -

ADSBH 42,016 (447,475) - - - - - 621,730 12,747 42,016 187,002 4.45 187,002 -

安碁 181,884 1,828,074 5,208 - - (7,562) (105,154) 72,464 785 187,092 1,788,607 9.56 1,788,607 -

敏利

3,810

17,919 -

-

(2,806) - (176) (2,636) - 1,004

15,107

15.04 15,107 -

AGC

31,989

1,752,173 -

-

(28,500) (862,125) - 329,379 (10,592) 3,489

1,208,835

346.47 1,208,835 -

展碁 67,425 1,282,957 - - - (79,561) 890 81,124 475 67,425 1,285,885 19.07 1,285,885 -

宏發 16,477 72,397 - - - - - - - 16,477 72,397 4.39 72,397 -

第三波 10,006 251,222 26,800 - (36,806) (353,812) 101,555 1,035 - - - - - -

倚天 - - 179,930 8,837,267 (100,000) (1,000,000) (159,571) (220,193) 954 79,930 7,458,457 93.31 7,458,457 -

宏通 6,143 42,212 - - - - - (4,014) - 6,143 38,198 6.22 38,198 -

樂彩 100 32,274 - - - - - (374) - 100 31,900 319.00 31,900 -

緯創 118,013 2,838,891 3,097 - (55,000) (1,563,817) (40,754) 434,187 (3,135) 66,110 1,665,372 24.90 1,646,135 -

渴望育成 2,000 26,720 - - - - - (6,644) - 2,000 20,076 10.04 20,076 -

全國電子 17,623 392,645 172 - (840) (68,910) (1,895) 62,714 - 16,955 384,554 26.15 443,366 -

其他依綜合持股認列之投資損益 - (1,196,421) - - - - 10,879 (93,592) (42,715) - (1,321,849) - (1,321,849) -

  小   計 71,723,322 8,837,267 (7,969,709) (466,106) 10,125,692 (1,492,841) 80,757,625
減：子公司持有母公司之庫藏股 (3,270,920) (251,678) - - - - (3,522,598)
　　遞延貸項－長期股權投資 (477,518) - - - 12,896 - (464,622)

$ 67,974,884 8,585,589 (7,969,709) (466,106) 10,138,588 (1,492,841) 76,770,405

～62～

宏碁股份有限公司

以成本衡量之金融資產－非流動變動表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元/千股

期   初   金   額 本   期   增   加 本 期 減 少 期   末   餘   額 提供擔保

 名   稱

股   數 金   額 股  數 金  額

股  數 金  額 股  數 金  額 或質押情形
宏鑫創投

2,720 27,205 - -

(1,197) (11,970) 1,523 15,235 -

中經合

3,325 20,650 - -

(560) (5,600) 2,765 15,050 -

盛華創投

3,000 30,000 - -

- (10,000) 3,000 20,000 -

建弘創投 5,000 12,188 - - (2,000) (12,188) 3,000 - -

亮發科技 1,000 2,360 - - - - 1,000 2,360 -

宏華創投 3,600 28,000 - - - (7,000) 3,600 21,000 -

乾寶泰 2,000 - - - - - 2,000 - -

中華智融 398 3,675 - - - - 398 3,675 -

全球策略創投 30,000 300,000 - - - (38,000) 30,000 262,000 -

龍一創投 32,300 323,000 - - - (106,000) 32,300 217,000 -

智二創投 9,299 32,400 - - - - 9,299 32,400 -

HiTRUST BVI 700 90,818 - - (700) (90,818) - - -

智柒創投 19,990 199,900 - - - (25,000) 19,990 174,900 -

宇瞻 - - 20,691 164,152 (14,976) (118,812) 5,715 45,340 -

合　　計 $ 1,070,196 164,152 425,388 808,960

～63～

宏碁股份有限公司

遞延貸項－採權益法之長期股權投資變動明細表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

項   目

期初餘額 本期增加 本期減少

期末餘額

龍   顯

$ 349,258 - -

349,258
緯   創

8,017 - (8,017)

-

安   碁 120,243 - (4,879) 115,364
$ 477,518 - (12,896) 464,622

備供出售金融資產－非流動變動明細表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／千股

期 初  本 期 增 加  本 期 減 少 未 實 現 期 末 提供擔保

名　　稱

股　數

金　額

股　數

金　額 股　數 金　額 評價損失

股　數

金　額

或質押情形

佳世達普

　通股股票

74,176

$ 2,655,514

5,934

-

-

-

(2,134,796)

80,110

520,718

-

友尚普通股

　股票 28,190 704,762 2,256 - - - (318,101) 30,446 386,661 -

$ 3,360,276 - - (2,452,897) 907,379

～64～

宏碁股份有限公司

固定資產變動明細表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

本期重分類

項   目 期初餘額 本期增加 本期減少 增　(減)

期末餘額

土  地

$ 376,842 - - -

376,842
房屋及建築

578,892 - - -

578,892

電腦通訊設備 413,381 18,549 (11,081) 46,683 467,532
運輸設備 25,503 978 (1,362) - 25,119
辦公設備 15,901 190 (2,035) - 14,056
雜項設備 373,659 16,200 (486) 328,420 717,793
租賃改良 26,053 - - - 26,053
未完工程及預付設備款 330,897 181,376 - (495,225) 17,048
合　　計 $ 2,141,128 217,293 (14,964) (120,122) 2,223,335

固定資產累計折舊變動明細表

本期重分類

項   目 期初餘額 本期增加 本期減少 增  (減) 期末餘額

房屋及建築 $ 129,825 13,860 - - 143,685
電腦通訊設備 306,805 50,981 (10,878) (17,774) 329,134
運輸設備 12,863 3,395 (1,252) - 15,006
辦公設備 14,018 904 (2,036) - 12,886
雜項設備 36,850 34,970 (486) - 71,334
租賃改良 26,053 - - - 26,053
合　　計 $ 526,414 104,110 (14,652) (17,774) 598,098

註：本期固定資產重分類淨額係存貨轉入212,220千元、轉入遞延增修工程款314,554千元及轉入

費用 14千元。

～65～

宏碁股份有限公司

未供營業用資產變動明細表

民國九十七年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

項   目

期初餘額

本期增加

本期減少

期末餘額
出租資產－土地

$ 1,372,313 - 11,092

1,361,221

出租資產－房屋及建築

3,363,149 110 27,847

3,335,412
待修復資產

457,558 - -

457,558

待售及待開發土地 2,068,507 - 358,779 1,709,728
  7,261,527 110 397,718 6,863,919
累積折舊 (657,643) (39,278) (4,100) (692,821)
累積減損(註) (1,543,000) (383,238) - (1,926,238)

$ 5,060,884 (422,406) 393,618 4,244,860

註：累積減損本期增加損失383,238千元，其中161,308千元係自應付費用及其他流動負債中轉入

。

無形資產變動明細表

項   目 期初餘額 本期增加 本期減少 本期攤銷 期末餘額 性質 攤銷年限

商   譽 $ 166,604 - - - 166,604 合併產生 -

遞延軟體成本 44,826 55,588 - (32,441) 67,973 軟體成本 3～5年